索引号：
11220000MB19566296/2024-

00041
分类： 医药价格和招标采购;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2023 年 12 月 29 日

标题： 关于做好吉林省新增和修订医疗服务价格项目工作的通知

发文字号： 吉医保联〔2023〕49 号 发布日期： 2024 年 01 月 09 日

  关于做好吉林省新增和修订

  医疗服务价格项目工作的通知

吉医保联〔2023〕49 号

各市（州）医疗保障局、卫生健康委，长白山管委会医疗保障局、卫生健康

局，梅河口市医疗保障局、卫生健康局，医疗机构：

  为加强和改进新增和修订医疗服务价格项目管理工作，依据国家医保局等

八部委《关于印发<深化医疗服务价格改革试点方案>的通知》（医保发

〔2021〕41 号）《国家医疗保障局办公室关于进一步做好医疗服务价格管理工

作的通知》(医保办发〔2022〕16 号)《国家医疗保障局办公室关于进一步做好

医疗服务价格重要事项报告的通知》（医保办函〔2023〕72 号）《吉林省发展

改革委关于印发吉林省定价目录的通知》(吉发改价调〔2022〕771 号)《关于

进一步做好吉林省医疗服务价格管理工作的通知》(吉医保联〔2023〕14 号)有

关要求，优化吉林省新增和修订医疗服务价格项目工作的管理模式，结合我省

实际，现将有关问题通知如下：
  一、适用范围

  本通知适用于吉林省内的非营利性医疗机构(以下简称“医疗机构”)新增

和修订医疗服务价格项目的管理。

   二、新增项目
  新增医疗服务价格项目（以下简称“新增项目”）是指尚未列入全省统一

医疗服务价格项目目录，通过采用新技术、新疗法能够提高诊疗效果，或符合

人民群众多元化健康需求的医疗服务价格项目。

   三、修订项目

  修订医疗服务价格项目（以下简称“修订项目”）是指已列入全省统一医

疗服务价格项目目录，对项目名称、内涵、价格、计价说明等要素进行再确

认，或进行规范整合的医疗服务价格项目。

   四、新增和修订项目的申报

  医疗机构在申请新增和修订医疗服务价格项目时，需经卫生健康部门对申

报项目技术的创新性、规范性、是否主要体现医务人员技术劳务价值等进行把

关并出具评定意见后，向医疗保障部门提出申请。申请材料包括但不限于以下

材料(由医疗机构负责)并加盖公章：
  (一)申报新增和修订项目报告。新增项目，包括但不限于必要的技术说明

（包括适用范围、临床规范、技术路径等）、临床必要性、科研成果、专利说

明、经济性评价资料、创新性评价资料，或在国家级及以上正式刊物公开发表

的卫生经济学研究文献，或其它需要说明的资料（报告）；修订项目，包括但
不限于必要的合理性理由及相关资料，经济性自评报告。

  (二)《吉林省拟新增医疗服务价格项目申报汇总表》(附件 2-1)《吉林省

拟修订医疗服务价格项目申报汇总表》(附件 2-2)（由各地医疗保障部门及部

省属医疗机构负责填写)、《吉林省拟新增和修订医疗服务价格项目信息资料

（模版）》(附件 3，由各地医疗保障部门及部省属医疗机构负责填写)、《吉

林省拟新增和修订医疗服务价格项目成本测算表》(附件 4，由医疗机构负责填

写)；

  (三)可提供省外同类项目相关正式证明文件（2022 年以后出台的文件）；

  (四)项目涉及的仪器、器械、试剂和一次性医用耗材的生产许可证、产品

的资质证明(医疗器械注册证、许可证)；涉及大型医用设备管理品目所列品种

的，需提供该设备的配置证明。应出具购买仪器设备、辅助耗材、试剂等原始

票据复印件（包括财务发票及出入库单等）。
   五、新增和修订项目的受理

  (一)各地医疗保障部门按照医疗服务价格管理权限，梳理汇总医疗机构新

增和修订项目的申报资料，将符合条件的新增和修订项目上报省医疗保障局。

受理时间以季度为时间节点（每季度最后一天），分别为一季度新增和修订项
目、二季度新增和修订项目、三季度新增和修订项目、四季度新增和修订项

目。

  (二)受理新增和修订项目时，有下列情形之一，不予受理：

  1.申报依据与现行法律、法规、政策规定有抵触的；

  2.申报理由不充分的；

  3.技术尚不成熟、落后的、已被淘汰或正在淘汰的项目；

  4.诊疗目的不明确、效果不确切的项目；

  5.申请资料不全的。

   六、不作为医疗服务价格项目管理的情形

  (一)仅发生于医疗机构与医疗机构之间、医疗机构与其他机构之间，不直

接面向患者的服务；

  (二)医疗机构向患者提供不属于诊疗活动的服务；
  (三)服务和收费性质属于公共卫生服务、行政事业性收费、经营服务性收

费，或医疗机构代收费的；

  (四)非医务人员提供的服务，包括但不限于远程手术指导、远程查房、医

学咨询、教育培训、科研随访、数据处理、医学鉴定、健康咨询、健康管理、
便民服务等。

   七、新增和修订项目的审核

  省医疗保障局组织对新增和修订项目进行审核，审核分为项目初审和项目

复审，通过项目复审的项目，按重要事项报告制度接受国家医疗保障局业务指

导，对照国家医疗保障局指导建议修改完善。新增和修订项目实行试行期管

理，试行期满后进行转归等工作，相关工作规程详见“附件 1”。同时，依托

省医疗服务价格改革工作专班开展相关工作，充分发挥医疗服务价格项目相关

领域专家作用，充分听取专家意见。坚持服务产出导向的原则，积极对接国家

医疗保障局下发的价格项目立项指南，按程序将符合条件的技术规范事项转化

为医疗服务价格项目。其中，技术规范所列医疗服务，现有价格项目可以兼容

的，执行现有价格。属于同一医疗服务的不同操作步骤、技术细节、岗位分工

的，转化为价格项目时，原则上合并处理，避免过度拆分。属于同一医疗服务

以新方式或在新情境应用，资源消耗差异较大的，作为现有价格项目的加收或

减收项；资源消耗差异相近的，作为现有价格项目的拓展项，按现有价格项目

收费。属于医院应尽义务或内部管理事项，在项目成本构成和价格水平中体

现，不单独设立医疗服务价格项目。

   八、做实医疗服务价格管理基础工作。各地调整医疗服务价格要摸清底

数，掌握拟调价项目的开展情况，准确评估调价对医疗机构运行、患者和医保

基金负担等的影响。各地新增、修订和转归项目，要深入了解其技术原理、操

作过程、功能产出、适用范围等基本信息，比较同类项目在技术特点、创新程

度、资源消耗和成本效益等方面的差异，准确掌握医疗机构的预期价格和具体

构成。以上基础信息，各地应按要求在提交的重要事项报告中体现。

   九、支持新增项目基于临床价值的医疗技术创新。加快新增医疗服务价格

项目受理审核进度，加强创新质量把关，支持医疗技术创新发展。对优化重大
疾病诊疗方案或填补诊疗空白的重大创新项目，开辟“绿色通道”。对以新设

备新耗材成本为主、价格预期较高的价格项目，做好创新性、经济性评价。审

慎对待资本要素驱动、单纯谋求投资回报及地方保护特征的立项诉求，避免按

特定设备、耗材、发明人、技术流派等要素设立具有排他性的医疗服务价格项
目。对区域医疗中心从输出医院重点引进的医疗服务，原则上按本地现有价格

项目对接，本地无相应价格项目的，简化价格项目申报流程。

   十、优化重要事项报告具体方式。价格调整类事项（包括医疗服务价格的

动态调整、专项调整和个别调整等）和项目管理类事项（包括项目的新增、修

订和转归等）要分别提交报告。项目管理类重要事项同时涉及项目新增、修

订、转归的，要在报告中分开列表，不得混合交叉。新增西医类和中医类价格

项目的，应分开报告；同一报告中涉及多学科项目的，应按照聚类原则排序；

涉及价格项目修订的，应采用红色字体（红色删除线）突出显示修订内容并备

注修订原因。

   十一、规范重要事项报告资料要求。价格调整类事项需逐项备注调价项目

的原有价格水平、拟调整价格水平、历史年度服务量等基本信息。项目管理类

事项需提交项目名称、内涵、计价单位、计价说明等基本信息。属于新增医疗
服务价格项目的，还需逐项提供以下资料：1.项目技术信息，包括操作过程、

设备耗材、人员和时间投入、主要产出等。2.本地区专家论证结论，按规则可

不组织专家论证的特殊项目需简要说明情况。3.医疗机构的预期服务量、预期

价格、新增加项目外收费耗材的名称单价和平均使用数量，以及医疗机构提交
的项目成本表；其中，预期价格较高的，需医疗机构对价格合理性作出特别说

明；设备耗材费用占比较高的，需提交生产企业出具的采购价格特别说明、采

购发票副本等资料。4.其他有必要提交的信息和资料，如创新性、经济性评价

资料。

   十二、引导医疗机构高质量申报新增价格项目。支持医疗技术创新发展，

鼓励医疗机构重点申报以技术劳务为主、临床价值明确的新手术、新治疗、新

中医等价格项目，引导医疗机构审慎申报以新设备新耗材为主的价格项目。宣

传“服务产出导向”的基本理念，引导医疗机构少报不报按照技术细节、操作

步骤、岗位分工、应用场景等拆分重组的价格项目。以现有价格项目为基础的

改良型创新，优先通过书面解释政策、拓展价格项目内涵、分档设立加收标准

等简明方式快速解决医疗机构的正常收费诉求。

  本通知自 2024 年 1 月 8 日起执行，如国家或省出台新的规定，按新规定执

行。《关于明确吉林省公立医疗机构新增医疗服务价格项目管理有关问题的通

知（吉医保联〔2019〕8 号）》废止。

  附件： 1.吉林省新增和修订医疗服务价格项目评审工作规程（试行）

       2-1 吉林省拟新增医疗服务价格项目申报汇总表

       2-2 吉林省拟修订医疗服务价格项目申报汇总表

      3.吉林省拟新增和修订医疗服务价格项目信息资料（模版）

     4.吉林省拟新增和修订医疗服务价格项目成本测算表

            吉林省医疗保障局 吉林省卫生健康委员会

2023 年 12 月 29 日

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202401/W020240109355801631726.docx
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202401/W020240109355801643455.docx
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202401/W020240110349928413796.docx
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202401/W020240109355801646211.docx
http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202401/W020240109355801645157.docx